yang masih berhubungan dengan lingkungan istana yang mengacu kepada tokoh

ksatria laki-laki yaitu seorang raja, putra, mahkota, pejabat tinggi kerajaan, kepala

daerah, dan pemimpin pasukan. Istilah “panji” atau ‘apanji” atau “mapanji” ini terus

digunakan secara umum hingga masa Singhasari dan Majapahit.3

Prasasti Banjaran 975 Saka (1053 Masehi) dari periode awal Kediri

merupakan prasasti tertua yang menggunakan istilah “panji”. Prasasti yang masih in

situ (di tempat asalnya) ini menyebutkan nama rajanya, yaitu Sri Mapanji Alanjung

Ahyes.

2 Yudi Anugrah N. Cerita Panji di Desa Mirigambar. (https://historia.id/kuno/articles/cerita-panji-di-candi-

Prasasti Hantang 1057 Saka (1135 Masehi) merupakan prasasti dari masa

Kadiri yang juga menggunakan istilah “panji”. Prasasti yang disimpan di Museum

Nasional ini menyebutkan nama raja Sri Maharaja Apanji Jayabhaya. Para pejabat

kerajaannya menggunakan gelar panji seperti Mapanji Kabandha, Mapanji Mandaha,

dan Mapanji Daguna.